
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.199 del 16 ottobre 2019 

OGGETTO: Adesione Convenzione CONSIP SGI Lotto 5 per la fornitura di Servizi in ambito Sistemi 

Gestionali Integrati per le Pubbliche Amministrazioni – Realizzazione Air Diabete 2.0 CIG derivato: 

8067005F1B 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1 (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed 

è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., 

agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli 

enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”;  

- che con la Delibera ANAC n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014; 

CONSIDERATO 

- che con la soppressione dell’ARSAN Agenzia Regionale Sanitaria, ai sensi della D.G.R. n. 163 del 

2016 e della D.G.R. 10 del 2017 la So.Re.Sa. ha assunto in carico il datacenter e le relative 

piattaforme informatiche con lo scopo di assicurare il supporto tecnico-operativo alla Direzione 

Generale della tutela e della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario nella gestione dei 

flussi sanitari informativi della Regione Campania; 

- che tra i flussi sanitari informativi di cui sopra, vi era quello relativo al “Percorso diagnostico 

terapeutico per il follow-up del Paziente diabetico privo di complicanze d’organo o con complicanze 

stabilizzate” (DGRC 1168/2005 recepite dalla legge 09/2009) e pertanto Il sistema informatico 

prototipale per la Gestione integrata del Diabete, che So.Re.Sa. ha ereditato dall’Agenzia Regionale 

Sanitaria, rientra quindi tra le piattaforme che devono essere integrate per la sperimentazione in 

Regione Campania di una soluzione innovativa centrata sui pazienti per l’autogestione del Diabete 

Mellito di tipo 2, prevista, tra l’altro, dal progetto europeo di procurement pre-commerciale 

ProEmpower, integrazioni che devono garantire il collegamento alle anagrafiche uniche 

centralizzate dei Medici di Medicina Generale ed i Pediatri di Libera Scelta, entrando così a far parte 

del Sistema Informativo Sanità Campania – SINFONIA con un set di informazioni funzionale 

completo per tutti gli attori coinvolti (MMG, ASL e distretti, Regione Campania, etc.); 

- che So.Re.Sa. sta realizzando il progetto sistema INFOrmativo saNità campaNIA (SINFONIA) per 

il compimento delle Anagrafi Sanitarie Regionali e dell’integrazione dei flussi informativi sanitari, in 

cui è previsto che gran parte delle attività vengano realizzate nell’ambito del Contratto Quadro 

Sistemi Gestionali Integrati SGI Lotto 5 – cig derivato 7555931782;  



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

RILEVATO 

- che così come rappresentato dal Direttore dei Servizi Informatici SoReSa nella relazione per la 

realizzazione del sistema AIR Diabete 2.0, assunta con prot. SRA 16162 del 14/10/2019, si ritiene 

opportuno aderire alla Convenzione “Consip SGI – Lotto 5 – per la fornitura di Servizi in ambito 

Sistemi Gestionali Integrati per le Pubbliche Amministrazioni”; 

- che la convenzione Consip di cui sopra risulta attiva e stipulata con il RTI costituito da Enterprise 

Services Italia S.r.l., in qualità di mandataria, oltre che dalle società KPMG Advisory S.p.A. 

EXPRIVIA S.P.A. DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.R.L., DEDAGROUP S.P.A., DATA 

MANAGEMENT PA S.P.A. e SIAV S.P.A. (mandanti); 

- che fra i servizi a catalogo previsti dalla suddetta convenzione sono disponibili specifici servizi di 

sviluppo software, di gestione, manutenzione e assistenza, di supporto organizzativo per gli enti del 

SSN come dettagliato nel piano fabbisogni condiviso a mezzo pec il 10/10/2019 con la mandataria 

del RTI; 

- che in data 11/10/2019, la mandataria Enterprise Services Italia S.r.l. ha condiviso a mezzo pec il 

piano di lavoro generale ed il Progetto esecutivo con prot. SRA16120. 

RITENUTO 

- pertanto, nell’ambito di quanto previsto dal progetto AIR DIABETE 2.0, opportuno aderire alla 

suddetta Convenzione Consip per i servizi di sviluppo software, come di seguito sintetizzato: 

Servizi Anno 1 Anno 2 Anno 3 Anno 4 
Totale 

(per Servizio) 

Servizi di sviluppo software 109.623 - - - 109.623 

Servizi di gestione, manutenzione e 

assistenza software 
 - - -  

Servizi di supporto organizzativo - - - - - 

TOTALE (per Anno)     109.623 

 

precisando che tali servizi trovano copertura in un apposito conto finanziario denominato “Fondi 

AIRdiabete”; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016, il Dott. Alberto Genovese, dirigente in servizio presso Soresa SpA. 

 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F/9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

4 

Tanto premesso il Direttore generale, in base ai poteri conferitigli con Verbali del Consiglio di 

Amministrazione del 27 dicembre 2018,  

DETERMINA 

 

1) di aderire alla Convenzione Consip SGI – Lotto 5 – per la fornitura di Servizi in ambito Sistemi 

Gestionali Integrati per le Pubbliche Amministrazioni”, stipulata con il RTI costituito da Enterprise 

Services Italia S.r.l., in qualità di mandataria, oltre che dalle società KPMG Advisory S.p.A. 

EXPRIVIA S.P.A. DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.R.L., DEDAGROUP S.P.A., DATA 

MANAGEMENT PA S.P.A. e SIAV S.P.A. (mandanti) - CIG derivato: 8067005F1B  

2) di trasmettere alla Enterprise Services Italia S.r.l. ordinativo di fornitura relativo ai fabbisogni 

sopra specificati per un periodo di 12 mesi e per un importo complessivo di € 109.623,00 oltre IVA; 

3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016, il Dott. Alberto Genovese, dirigente in servizio presso Soresa SpA; 

4) di trasmettere alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e al Responsabile dell'Obiettivo 

Specifico 2.2 il presente provvedimento;  

5) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

     Il Direttore Generale 

(Dott. Gianluca Postiglione) 

Pubblicato il 16.10.2019 



���������� ���	�
�
�	
�����
��
��
�������	

���	���������	
����
�����	

������	��	������
���������������� ���


